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Porubská radnice informuje občany

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba Duben 2024

Opravy silnic a chodníků
zdárně pokračují 
Více na straně 3

Dvory se promění. Připravují
se veřejná projednání
Více na straně 5

Poruba je zelenější!
Místo betonu rostou stromy 
Více na straně 4

VOLNÝ ČAS

Jaro v objetí kulturních
a společenských akcí  
Více na stranách 18, 19, 22, 23

Foto: Jiří Birke

Seniorský bál zpestřilo
taneční vystoupení.
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Na první pohled zimní
sezona 2023/2024 žádné
minusové teplotní rekordy
netrhala. Výkyvy počasí se
však negativně podepsaly
na stavu komunikací.
Aktuálně probíhají jejich
opravy. Stejně jako zvele-
bování zaneřáděných
ploch.

Poruba má ve správě
výhradně komunikace III. třídy.
V podstatě jde o cesty, po kte-
rých nejezdí městská hromad-
ná doprava. Jde o 61 kilometrů.
O zbývající cesty se starají
jejich správci. Ze 172 kilometrů
chodníků, které má městský
obvod na starosti, spadá
127 kilometrů pod zimní údržbu.
Ostatní se v zimě neudržují.

Více obvodů najednou
Nevyzpytatelné počasí vůbec
nesvědčilo povrchu silnic.
Výrazné teplotní rozdíly, kdy se
během pár hodin střídal mráz
s teplotami nad deset stupňů
Celsia a navíc často pršelo,
zapříčinily vydatné praskání
asfaltu. Výtluků je několikaná-
sobně více než v uplynulých
letech.

„Výtluky máme zmapovány
a postupně je opravujeme. Pri-
márně se na začátku soustře-
díme na páteřní komunikace

s hustým provozem. Jde o ulice
Dělnická, Skautská, Podrouž-
kova, Ludvíka Podéště, Nezva-
lovo a Nálepkovo náměstí.
Práce se vždy snažíme roz-
vrhnout do několika staveb-
ních obvodů současně,“ uvedl
místostarosta Richard Haná-
čik.

Opraveny už byly také
vozovky se zpomalovacími
prahy na ulicích Ľudovíta Štúra
a Bohuslava Martinů. V pořadí
jsou silnice na ulicích Karola
Šmidkeho, Jana Šoupala, Fran-

Součástí péče o veřejný prostor jsou
opravy komunikací i celoplošný úklid Milí Porubané,

víte, že i tanec má svůj mezi-
národní den?  Připomínáme si
jej 29. dubna. A proč se o tom
zmiňuji? Tanec můžeme ozna-
čit za vyšší level pohybu. Právě
pohybu v různých formách
budete mít v Porubě na jaře
i v létě dostatek. Připravili
jsme pro vás mnoho akcí, kte-
ré potěší děti, jejich rodiče
i naše dříve narozené spolu-
občany. 

Budeme rádi, když se
poslední dubnovou sobotu
zúčastníte Porubajku, kde se
mohou aktivně zapojit i pří-
znivci běhu. Už o den dříve,
tedy 26. dubna, se koná oblí-
bená in-line vyjížďka Ostrava
na kolečkách.

Především druhá polovina
května bude patřit prezentaci
lokálních obchodníků, spolků
a organizací. A že pop-up
expozice Sdílko Poruba je pří-
nosná, potvrzují pochvalné
reakce z celého Moravskoslez-
ského kraje. Nesmím zapome-
nout ani na rodinný festival
Bezva Fest, který se v areálu
porubského koupaliště usku-
teční 18. května.  O všech zmí-
něných akcích, kde mimo jiné
můžete podpořit charitativní
sbírku Srdce pro Porubu, se
více dočtete v tomto vydání
zpravodaje PRIO. 

Kulturně zahálet nebude-
me ani v dalších měsících.
Například 21. a 22. června se
Hlavní třída a okolí díky Fes-
tivalu v ulicích promění v cen-
trum nevšední zábavy, hudeb-
ních a tanečních lahůdek,
akrobacie či pantomimy.   

Těším se na setkání s vámi.

ÚVODNÍK

Aplikace čistáOVA
Velkým pomocníkem v oblasti úklidu je webová aplikace
čistáOVA, kde už šestým rokem mohou občané hlásit závady
a nedostatky ve veřejném prostoru. V případě, že si obyvatelé
všimnou nepořádku v ulicích, spadaných větví nebo rozbi-
tých laviček v parku, mohou svůj podnět posílat prostřed-
nictvím webu cistaova.ostrava.cz, kde mají na výběr osm
sekcí: Nepořádek v ulicích, Cesty a chodníky, Lavičky a dět-
ská hřiště, Autovraky, Černé skládky, Zeleň, Vandalismus,
Ostatní.

Rajonové čištění
První květnový týden začne v Porubě rajonové čištění komu-
nikací. V každé lokalitě je plánováno na dva dny. O harmono-
gramu jarního úklidu budou obyvatelé ulic informováni.
Minimálně sedm dní předem bude v jednotlivých lokalitách
umístěno i dopravní značení, díky kterému se řidiči dozvědí,
kdy mají odstavit svá vozidla. Více informací bude v průběhu
dubna uvedeno na webu poruba.ostrava.cz. Zdeněk Rodek

místostarosta

couzská, Karla Pokorného,
Čs. exilu atd.

„Naplánovány máme i celo-
plošné opravy vozovek, které
se letos týkají ulic Ježkova,
Mongolská a Charkovská, kde
už stavební práce probíhají,“
řekl místostarosta.

Proškolení pracovníci
Součástí péče o veřejný prostor
je nejen zlepšení stavu silnic
a chodníků. Pracovníci oddě-
lení technických služeb Úřadu
městského obvodu Poruba
prováděli v době vegetačního
klidu také ořezy zeleně. Tuto
činnost vykonávají výhradně
proškolení zaměstnanci. Zpra-
cované dřevo je využíváno jako
štěpka a rozváženo ke keřům
místo mulčovací kůry.

Velkým nešvarem zůstávají
černé skládky. „Nacházíme je
zejména v lesících, v okolích
garáží nebo u kontejnerových
stání,“ upřesnil Hanáčik. Přitom
poukázal na to, že pracovní čety
technických služeb i v tomto
směru odvádějí záslužnou práci.
Od prosince do března vypo-
máhají společnosti OZO Ostra-
va a do jejich provozovny sváží
velkoobjemový odpad, který
u kontejnerů najdou.

Celoplošný úklid veřejného
prostranství doplní v květnu
rajonové čištění. (ski)

Silnice do původního stavu dávají zaměstnanci externí firmy. 
Foto: ÚMOb Poruba
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Technické služby vylepšují veřejný prostor
V Porubě bychom napočí-

tali 90 hřišť pro děti různého
věku. Aktuálně procházejí
revizní prohlídkou a zjišťuje se,
jak se na jejich technickém sta-
vu podepsalo zimní období.
V případě nalezených závad
u herních prvků, plotů, spor-
tovního vybavení zjednávají
nápravu pracovníci oddělení
technických služeb Úřadu
městského obvodu Poruba.

„Postupně už také začínáme
navěšovat houpačky, které před
zimou sundáváme. V jarních
měsících plánujeme do pískovišť
navážet písek,“ řekl místostaros-

ta Richard Hanáčik s tím, že
zaměstnanci technických slu-
žeb měli během zimního období
napilno. Do centra jejich pozor-
nosti se dostávaly zejména
opravy mobiliáře a dopravních
značek. A práce přibývá.  

„V poslední době jsou poško-
zení rozsáhlejší a rekonstrukce
náročnější. V některých přípa-
dech musíme lavičky odvézt do
dílny technických služeb, kde
jsou opraveny apoté vráceny na
místo,“ sdělil Richard Hanáčik
a zdůraznil, že nezůstalo pouze
urenovační činnosti. Na řadu při-
šel i kreativní proces, který

zahrnoval řezání, broušení, lako-
vání a svařování.

„Během zimy naši zaměst-
nanci vyrobili čtyřicet laviček,
které nyní umísťujeme po Poru-
bě,“ doplnil Hanáčik. (ski)

Hotovo! Dobrá věc se po-
dařila. Čtrnáct původně
betonových či asfaltových
míst nahradily ostrovy plné
zeleně.

Projekt Ozelenění zpevně-
ných ploch, který je financován
zNorských fondů, zajistil Porubě
zatravněné plochy se stromy,
s květinami a keři o celkové roz-
loze 4 600 metrů čtverečních.
Proměnou prošly například
náměstí Boženy Němcové, ulice
Matěje Kopeckého, Řecká, Soko-
lovská nebo vnitroblok v blíz-
kosti ulice Jana Šoupala.

„Změna těchto veřejných
prostranství má výrazný ekolo-
gický vliv. V jejich okolí se hlavně
v parných letních měsících sníží
teplota aprašnost, zlepší se ivsa-

kování srážkové vody. Místa jsou
nyní hezčí také po estetické
stránce,“ uvedla starostka Lucie
Baránková Vilamová.

Asfaltové abetonové plochy
v minulosti sloužily především
jako hřiště pro míčové sporty.
V posledních letech už však
mnohdy byly v dezolátním sta-
vu a zůstávaly nevyužívány. Ta,
která byla ke sportovním úče-
lům využívána, nechal městský
obvod opravit.

Náklady na projekt Ozelenění
zpevněných ploch, který byl rea-
lizován během loňska a letošního

roku, se vyšplhaly na 19 milionů
korun. Přibližně 90 procent bylo
pokryto zprogramu Životní pro-
středí, ekosystémy a změna kli-
matu financovaném z Norských
fondů. Projekt mapuje výstava,
kterou zájemci mohou do 7. květ-
na zhlédnout na Hlavní třídě
u kruhového objezdu.

Podpořeno Norskem pro-
střednictvím Norských fondů. 

(ski)

Číslo měsíce

3
Mezi oceněnými v anketě
Sportovec Moravskoslezské-
ho kraje za rok 2023 jsou i ti,
u nichž najdeme spojitost
s naším obvodem. Do síně
slávy byl uveden olympijský
vítěz a mistr světa hokejista
David Moravec, který v ak-
tuální sezoně trénuje porub-
ský dorost. Nominaci mezi
nejlepší zástupce mládeže
do 19 let si vysloužil překáž-
kář Matyáš Zach z klubu Atle-
tika Poruba. Mezi dospělými
sportovci volba padla mimo
jiné na squashistu Viktora
Byrtuse, který trénuje ve
Sportovním centru FAJNE na
ulici Gen. Sochora.

Parkovací systém
V průběhu letních prázdnin

dojde v šesti ostravských
objektech k instalaci jednotné-
ho parkovacího systému, včet-
ně souvisejícího vybavení.
Součástí budou také servisní
služby, rezervační parkovací
systém atd. Vyšší standard pro
řidiče bude zaveden rovněž
u parkovacího objektu u Domu
kultury Poklad, který byl dosta-
věn v roce 2022. Letos v čer-
venci by měl být u kulturního
domu dokončen druhý parko-
vací objekt. I zde bude nový
systém využíván.

Výměna osvětlení
Plánovaná oprava veřejné-

ho osvětlení na ulici Průběžná
mezi ulicemi 17. listopadu
a Karola Šmidkeho je důvo-
dem, proč tyto sloupy byly
dočasně odstraněny. Příčinou
je jejich havarijní stav, přičemž
z technologických důvodů
nebylo možné rekonstrukci
provést během zimních měsí-
ců. Současná dopravní situace
vyžaduje, aby řidiči místem
projížděli se zvýšenou opatr-
ností. Chodci mohou ve větší
míře využít osvětlené komuni-
kace na ulicích Karola Šmidke-
ho, Ivana Sekaniny a Zdeňka
Štěpánka. K opravě veřejného
osvětlení by mělo dojít v první
polovině letošního roku.

(ski)

V Porubě roste více stromů a keřů

Jednou z revitalizovaných ploch je náměstí Boženy Němcové. 
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Další porubské dvory zís-
kají v následujících letech
novou podobu. Přívětivější
budou jak na pohled, tak
z hlediska funkčnosti.

Dva z porubských dvorů se
v příštích letech promění.
Jeden z revitalizovaných dvorů
je v území takzvaného Nového
Pustkovce mezi ulicemi Marty
Krásové a Pavlouskova. Loka-
litu zpřehlední a zpříjemní
opravené chodníky, počítá se
s výsadbou další zeleně, větší
bezpečnost občanům zajistí
nové veřejné osvětlení a ve
vymezeném prostoru přibude
také další mobiliář, včetně lavi-

ček. V plánu je i doplnění o her-
ní prvky.

„Návrh vychází z urbanis-
tické studie této lokality
a z postřehů občanů, kteří se
mohli vyjádřit k tomu, jaké
změny by ve veřejném prosto-
ru uvítali,“ uvedla místostarost-
ka Petra Brodová. Pokud
nenastanou nepředvídatelné
komplikace, stavba by mohla
být zahájena už příští rok.

Studie na proměnu lokality
se začne připravovat rovněž
u dvora mezi Hlavní třídou a uli-
cí Jindřicha Plachty.  Jak by se
mohlo toto území vylepšit,
mohou místní obyvatelé
navrhnout ve veřejném projed-

nání, které se uskuteční 18. dub-
na. O konkrétním místě a čase
konání budou obyvatelé pře-
dem informováni. 

Také v tomto případě Poru-
ba počítá s úpravami chodní-
ků, zeleně, mobiliáře, ve-
řejného osvětlení. Zároveň
prozkoumá možnosti, jak na-
výšit parkovací místa. „Zejmé-
na v poslední době se soustře-
díme na proměny větších
funkčních celků a po etapách
se nám je daří rekonstruovat.
Důležité pro nás je, aby se
v opravovaných lokalitách lidé
cítili dobře,“ doplnila starostka
Lucie Baránková Vilamová.  

(ski)

Začala přestavba zdevastované Marici
Dlouhodobá snaha vedení

obvodu padla na úrodnou
půdu. Bývalé obchodní cen-
trum, zvané podle tehdejší res-
taurace Marica, mizí. Od února
probíhá demolice objektu na
ulici Mongolská. Jedno z křídel
bude zbouráno úplně, druhé
přijde o střechu.  

„Demoliční práce skončí nej-
později vdubnu. Hned navážeme
výstavbou nové budovy a pře-
stavbou té, která na místě zůsta-
ne. Také ji zvedneme odvě patra,“
uvedl David Rybka z developer-
ské společnosti Rybka Building,
která projekt realizuje. Do konce
roku 2026 zde vznikne rezi-
denční komplex s 61 byty, gará-
žovými stáními i parkoviště
zhruba pro dvacet vozidel.

„Dlouho jsme se snažili při-
mět majitele, aby konal, ruinu

zboural a místo ní realizoval
nachystaný projekt bytové
výstavby. Těší nás, že po změně
majitele se to konečně podařilo

a že tato ostuda Poruby
postupně mizí,“ řekla starostka
obvodu Lucie Baránková Vila-
mová. (ski)

Občané se podílejí na proměnách dvorů

Výstava o městě
Město staví město je název

výstavy, která je do 28. dubna
k vidění na Hlavní třídě poblíž
kruhového objezdu. Představe-
ny jsou plány pro rozvoj sedmi
lokalit v Ostravě. Tři z nich se
týkají Poruby. Jedná se o území
podél ulice Francouzská, areál
technologického parku či úze-
mí podél ulic Polská a Mongol-
ská. Výstavu připravil Městský
ateliér prostorového plánování
a architektury.

Blíží se volby
Volby do Evropského par-

lamentu se konají 7. června od
14 do 22 hodin a 8. června od
8 do 14 hodin. Volit může občan
České republiky, který alespoň
8. června 2024 dovrší 18 let,
a občan jiného členského státu
Evropské unie, který alespoň
8. června 2024 dovrší 18 let a je
nejméně od 24. dubna 2024 
přihlášen k trvalému nebo pře-
chodnému pobytu na území 
České republiky. Zákon umož-
ňuje voličům, kteří nemohou 
volit ve svém volebním okrsku, 
požádat o vydání voličského 
průkazu. Zároveň je možné ve 
dnech voleb zažádat o doru-
čení přenosné volební schrán-
ky. Požadavky lze hlásit na tel. 
č. 599 480 420. Informace 
k  voličským    průkazům     
a k zapsaní do seznamu voličů 
poskytnou na tel. č. 599 480 
425. Další podrobnosti k vol-  
bám do Evropského parlamen- 
tu jsou uvedeny na webu 
www.mvcr.cz v sekci Informač- 
ní servis, podsekci Volby. 

Z ruiny na ulici Mongolská se stává bytový komplex. 

Uzavírka Hlavní třídy 
Od 26. dubna od 18 hodin

do 27. dubna do 13 hodin je
naplánována uzavírka Hlavní
třídy v úseku od ulice Francouz-
ská po ulici 17. listopadu. Důvo-
dem je konání akcí Ostrava na
kolečkách a Porubajk. 

Jak se promění dvůr mezi Hlavní třídou a ulicí
Jindřicha Plachty zohlední také plánovaná
veřejná projednání. 

V lokalitě mezi ulicemi Marty Krásové
a Pavlouskova se počítá s opravou chodníků
i s výsadbou zeleně. 

Medailoví boxeři
Viktor Uram a Tomáš Klásek

z Boxing Clubu Poruba získali
medaili na mistrovství České
republiky kadetů v boxu. To se
od 15. do 17. března konalo
v Bruntále. V. Uram se ve váze
do 66 kilogramů stal mistrem
republiky, T. Klásek ve váze nad
86 kilogramů skončil druhý. (ski)
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Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

Tato strana slouží jako platforma pro názory zastupitelů napříč
celým politickým spektrem Poruby. Najdete zde odpovědi na
otázky, které se týkají života v našem obvodě. V převážné většině
jde o otázky, které jsou nějakým způsobem vázány na téma ak-
tuálního vydání zpravodaje PRIO.

Každá politická strana či hnutí zastoupené v zastupitelstvu
dostanou stejně velký prostor k vyjádření. Bez ohledu na počet
zastupitelů a volební výsledek. Názory, které si zde přečtete, ne-
jsou oficiálními názory Úřadu městského obvodu Poruba, ale
odrážejí pouze názory jednotlivých stran a hnutí, které jsou
zastoupeny v Zastupitelstvu městského obvodu Poruba, případ-
ně názory těch, které jednotlivé strany a hnutí pověřily k tomu,
aby se na této straně vyjádřili.

Michael Branny, ANO 2011
Moderní školství závisí na kvalitní spolupráci

mezi zřizovatelem a školami. Náš obvod se
postupně snaží zlepšovat podmínky pro vzdě-
lávání různými způsoby. Investujeme do obnovy

technického stavu a vybavení škol. Za mimořádně
důležitou považujeme podporu dalšího vzdělávání

učitelů a vytváření příležitostí pro sdílení dobré praxe. V neposlední
řadě je aktuální i otázka well-beingu, mentálního zdraví pedagogů
a žáků, což souvisí s finanční a metodickou podporou školských
poradenských pracovišť a potřebou zavedení těchto specializo-
vaných pozic i do mateřských škol. Řadu těchto kroků již Poruba
dělá a bude hledat i další cesty a formy podpory.

Jan Dekický, ODS
Ze studentských let si pamatujeme peda-

gogy, kteří nás ovlivnili. Někteří v nás vzbudili
lásku k předmětu, kvůli jiným jsme na některé
obory zanevřeli. Zde vidíme, jak je pro společ-

nost práce učitele zásadní. Tak, jak by ve školách
měli umět najít talentované žáky a umožnit jim roz-

voj, měli bychom najít cestu pro rozvoj nejlepších pedagogů. Ti
pak potáhnou dál žáky a namotivují kolegy. Podpora musí být
ušita na míru konkrétního učitele. Směřovat ji můžeme do dalšího
vzdělávání, mimoškolních aktivit i odpočinku. Cílem je, aby talen-
tovaní pedagogové neodcházeli ze škol, aby nevyhořeli, aby
celou kariéru měli motivaci své znalosti předávat dál.

Martin Tomášek, Piráti
Podporovat leadership jejich ředitelek a ředi-

telů tím, že jako zřizovatel vytvoříme dostatečný
prostor, aby se mohli pedagogickému vedení
naplno věnovat. Sejmout z nich zodpovědnost

za správu budov, umožnit konzultace v oblasti
účetnictví, projektové činnosti a legislativy, odstranit

papírování pro papírování. Setkávat se s učiteli, dětmi i rodiči, aby-
chom viděli, čím každá škola žije. Oceňovat kroky vedoucí ke spo-
lupráci učitelů napříč školami, např. kolegiální návštěvy ve výuce,
vzájemný mentoring a sdílení zkušeností. Zvedat téma vzdělávání
jako podstatné pro naši budoucnost a zviditelňovat, co všechno
porubské školy umí. Být na ně hrdí.

Vladimír Kadlec, SPD
V porubských školách bychom měli peda-

gogy podporovat několika způsoby, zejména
zajištěním profesního rozvoje formou např. pra-
videlných školení, aby mohli aktualizovat své

znalosti a dovednosti. Dále by bylo dobré posílit
spolupráci mezi školami, aby mohly sdílet osvěd-

čené postupy a zkušenosti. Jako klíčový prvek vidím zlepšení
materiálního vybavení škol, umožňujícího pedagogům využívat
moderní výukové metody. Hlavně bychom neměli opomíjet spo-
lečenský význam práce pedagogů, což zahrnuje jak veřejné oce-
ňování jejich práce, tak i finanční odměny. Nakonec zapojení
rodičů do školního života. To jednoznačně posílí podporu peda-
gogů.

David Nespěšný, Ostravak
Podpora učitelů je klíčová pro kvalitní vzdě-

lávání. Je důležité, aby cítili podporu, která se
následně projeví v kvalitě poskytovaného vzdě-
lávání. Učitelům bychom měli zajistit podmínky

pro vzájemné učení, sdílení zkušeností, hledání
nových způsobů motivace žáků. Neměli bychom

zapomenout investovat do profesí jako školní psychologové,
asistenti pedagoga, speciální pedagogové a podporovat začí-
nající učitele. Nad tím vším by měl držet ochrannou ruku peda-
gogický lídr – ředitel. Co by ale pomohlo kantorům nejvíce, je,
aby společnost vnímala, že doba se mění. Nejen žáci a studenti,
ale i pedagogové potřebují podporu v práci, kterou vykonávají.

Michal Šíma, SOCDEM
Podpora pedagogických pracovníků ve

školách je zásadní pro dobré prostředí a poho-
du dětí. Finanční zdroje můžeme směřovat do
zlepšení platů, infrastruktury a technologií.

Důležitá je také organizace školení a profesního
rozvoje, poskytování programů pro sociální

a emoční pohodu učitelů a jejich účast v mentorských progra-
mech a komunitních projektech. Ocenění jejich práce a pravi-
delná komunikace s personálem i rodiči dětí jsou klíčové. Takto
můžeme vytvořit příznivé prostředí pro učitele i žáky.

Vojtěch Curylo, KDU-ČSL
Podpora pedagogů v porubských školách

může být realizována v několika oblastech.
Patří mezi ně poskytování odborného rozvoje
zaměřeného na nové vzdělávací metody, tech-

nologie nebo strategie pro zlepšení výuky včet-
ně rozvoje jejich kariéry (např. prostřednictvím

stipendií). Školy by měly zajistit potřebné zdroje, které umožní
pedagogům přístup ke vhodným materiálům, technologiím
a pomůckám pro efektivní výuku. Dále to je podpora pro osobní
a profesní rovnováhu pedagogů, která by umožnila flexibilitu
v pracovním prostředí a poskytla jim zdroje pro zvládání stresu
a vyhoření. V neposlední řadě by školy měly oceňovat úsilí
a úspěchy pedagogů. 

V březnu jsme si připomněli den učitelů.
Jak podporovat pedagogy, co v tomto směru
můžeme v porubských školách udělat?
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Zvyšující se náklady na byd-
lení, potraviny, energie,
dopravu jsou častou příčinou
skutečnosti, proč řada lidí
padá do dluhové pasti. Co
dělat, když taková situace
nastane? 

Za finanční gramotnost je
považován soubor znalostí
a dovedností, které člověku
umožňují porozumět financím
a správně s nimi zacházet
v různých životních situacích.
Ačkoliv se koná řada osvětových
kampaní zaměřených na tuto
problematiku, nestačí to.
Finanční tíseň je jedním ze stra-
šáků, který obchází stále více
rodin.  

Manuál poradního centra
SOCIOPOINT, které sídlí vbudo-
vě magistrátu na Prokešově
náměstí, označuje za dluh
„povinnost osoby splnit závazek
– uhradit částku (peníze), kterou
si půjčila, nebo zaplatit za zboží
nebo službu, kterou ještě neza-
platila.  Vzniká vztah mezi věři-
telem (ten, komu dluží) a dluž-
níkem (ten, kdo dluží), který
zahrnuje oprávnění věřitele
a povinnost dlužníka, aby dluh
vyrovnal. Ze strany věřitele se
tento vztah označuje jako
pohledávka. To znamená, že
pohledávka je právo věřitele
žádat od dlužníka vyrovnání
dluhu (plnění)“.

Příjmy a výdaje
Nejlepší varianta je, když hos-
podaříme bez jakéhokoliv dlu-
hu. K tomu nám může pomoci
několik jednoduchých kroků.
Vyplatí se, když si uděláme pře-
hled onezbytných výdajích. Jde

například o nájem, poplatky za
komodity (voda, topení atd.),
potraviny, oblečení, obuv, splát-
ky dluhů, hypotéky atd. Násled-
ně si sepíšeme přehled vlastních
příjmů (výplata, důchod, dávky,
výnosy ze spoření atd.).

Když si oba přehledy porov-
náme, a zjistíme, že výdaje jsou
větší než příjmy, je třeba situaci
řešit. Bez otálení. Úspory hledej-
me především včinnostech, kte-
ré jsme schopni každý den
ovlivňovat. Nabízí se několik
možností: snížit spotřebu ener-
gie avody vdomácnosti, použí-
vat LED svítidla, zhasínat,
nárazově větrat atd. U nákupů
je výhrou pro peněženku zajistit
si věrnostní karty obchodních
řetězců. I tímto drobným detai-
lem dokážeme snížit rozpočet
domácnosti.

Finanční strasti
Ne vždy je život takový, jaký
jsme si vysnili. Když už nás
dluhová spirála dostihne,

nemusí být situace tak tragic-
ká, jak se zpočátku jeví.
V Ostravě existuje široká síť
bezplatné sociální pomoci
a poradenství. Sociální pra-
covníci jsou občanům k dispo-
zici na magistrátu, úřadech
městských obvodů a v nezis-
kových organizacích.

„Sociální pracovníci poskyt-
nou informace o dávkách
sociálních ochrany, jako jsou
například dávky státní sociální
podpory, dávky pomoci
v hmotné nouzi nebo důchody.
Pomohou také při vyplňování
nebo kontrole žádostí o různé
dávky,“ říká vedoucí odboru
sociálního ÚMOb Poruba Jana
Glogarová.

Finanční strasti jsou pak
eliminovány díky sepsání
potřebných podání v odborné
poradně, zprostředkování
kontaktů a jednání s věřiteli,
sjednávání splátkového kalen-
dáře, pomoci při zajištění kon-
taktu s exekutory. 

Sociální dávky
K navýšení příjmu domácností
přispívají sociální dávky. Není
ostudou oně požádat. Základem
jsou dávky státní sociální pod-
pory (přídavek na dítě, příspěvek
na bydlení, rodičovský příspěvek,
porodné, pohřebné) a dávky
hmotné nouze pro lidi s příjmy
pod hranicí životního minima
(příspěvek na živobytí, doplatek
na bydlení). Využít lze i mimo-
řádnou okamžitou pomoc.

Požádat o tento typ dávky
může člověk (rodina, domác-
nost) v závažné životní situaci,
kdy hrozí újma na zdraví nebo
sociální vyloučení. Určena je
rovněž na nezbytný výdaj
(například správní poplatky, jis-
tota „kauce“, nocleh), na opra-
vu nebo pořízení bytového
vybavení, na vzdělání nebo
kroužky dítěte, nebo když
nastala událost, kterou nebylo
možné předvídat nebo jí přede-
jít – živelní katastrofa, havárie
nebo situace, kdy je člověk
z důvodu nedostatku financí
ohrožený ztrátou bydlení.
O mimořádnou okamžitou
pomoc lze požádat i tehdy,
když domácnosti mají napří-
klad neúměrně zvýšené výdaje
na úhradu energií.

„Od 1. ledna letošního roku
došlo ke změnám v poskyto-
vání některých dávek, které
tvoří finanční výpomoc státu
rodinám i jednotlivcům ohro-
ženým narůstajícími životními
náklady,“ upozorňuje vedoucí
odboru sociálního. Podrobnos-
ti jsou uvedeny na webu soci-
alniveci.ostrava.cz v sekci
Zaměstnanost a finance. 

(ski)

PORADNA8

Dluhová past trápí tisíce lidí. Jak zmírnit její dopad? 

Ilustrační foto: Adobe Stock
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Poslední březnový týden zpříjemnil dění na Alšově náměstí velikonoční
jarmark. Příchozí si mohli zakoupit rukodělné výrobky, které ozna-

movaly, že už přišlo kalendářní jaro. Součástí kulturního programu byla hudební vystoupení. Velkou pozornost kolemjdoucích vyvolal
kraslicovník – poutavě nazdobený strom s velikonočními vajíčky, o což se postaraly děti z porubských základních a mateřských škol.

Na kávu s naší Porubou & Tvoříme prostor byl název setkání,
které 4. března hostila kavárna ef-kafe. Příchozí debatovali o pro-
měnách veřejného prostoru, představeny byly také realizované
projekty porubského participativního rozpočtu i městského
dotačního programu.

Hokejisté HC RT TORAX Poruba ovládli suverénním způsobem
základní část Chance ligy. V play-off o postup do extraligy se
však svěřencům trenéra Jiřího Režnara už vůbec nevedlo. Ve
čtvrtfinále na svého soka nestačili a podlehli týmu HC Dukla
Jihlava 1:3 na vítězné zápasy.

Fotografové všude, kam se podíváš. I tak lze nahlížet na vernisáž,
která se 4. března konala v Galerii na schodech porubské radnice.
Svou práci prezentovali členové neformálního uskupení 6×6. Čer-
nobílé snímky, kde vyniká kontrast světla a stínu, lze zhlédnout
do 18. dubna.

Sezona začala. Hráči amerického fotbalu ISMM Ostrava Steelers
vstoupili do Snapbacks ligy vítězně. V úvodním duelu porazili
tým Ústí nad Labem Blades 20:0. Zápas se hrál 23. března ve
Sportovním areálu Poruba. Součástí doprovodného programu
bylo vystoupení cheerleaders.
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Olga Jaklová, ZŠ Komenského 668
❶ Je důležité, aby žáci dokázali s informacemi
pracovat a uměli se v nich orientovat daleko
více, než aby se množství informací učili zpa-
měti. Učitel by měl žáky vybavit tzv. měkkými

dovednostmi, aby později obstáli v této rychle
se proměňující době plné výzev. Žáci by měli umět

aktivně spolupracovat, být empatičtí, naslouchat druhým a roz-
víjet svoji kreativitu a logické myšlení. Učitel by je k tomu měl
vést. 
❹ Energii nacházím při čase stráveném s rodinou a přáteli při
cestování, sportovních aktivitách a četbě. Také v práci od dětí,
které jsou ze svých pokroků nadšené a učí se s radostí. 

Sylva Langrová, ZŠ generála Zdeňka Škarvady
❸ Zatím největší výzvou pro mě byl covidový
způsob výuky, protože mi velmi chyběl osob-
ní kontakt s žáky. Jejich spontánnost a ener-
gie.

❻ Děti mě naučily trpělivosti, nadhledu, sebeo-
vládání, umění naslouchat, konverzovat, poradit,

přijmout jiné řešení. Je toho hodně. Učím se stále a je jen dobře,
když to funguje recipročně.

Tomáš Rychnovský, ZŠ Dětská 915
❷ Hned po absolvování univerzity mi přidělili
třídnictví v hokejové třídě. Jako aktivní spor-
tovec a fanoušek hokeje jsem si myslel, že
s páťáky to bude pohoda. Nebylo tomu tak. Po

pár dnech se začala záhadně ztrácet výzdoba
třídy – moje životní sbírka puků. Bylo jasné, že

mám před sebou sehraného soupeře. Došlo mi, že realita je trochu
jiná než mé představy. Musel jsem přehodnotit taktiku „boje“.
Na konci deváté třídy jsme už hráli přátelské utkání a vítězi jsme
byli všichni.
❹ Ze vztahů se svými žáky. S mnoha z nich jsem v kontaktu,
zejména s těmi z mých prvních dvou „hokejovek“ jsme kama-
rádi. 

Helena Mihálová, ZŠ J. Valčíka 4411
❸ Každé dítě je jedinečné a má své vlastní indi-
viduální potřeby a styl učení. A také ne každé
dítě je přirozeně motivované k učení. Pro mě
je každodenní výzvou najít způsoby, jak žáky

zaujmout a inspirovat.
❻ Děti mě naučily trpělivosti a pochopení. Každé

z nich se učí a rozvíjí svým vlastním tempem. Pro mě je důležité
respektovat jejich individualitu a poskytovat jim potřebnou pod-
poru. Děti mi neustále ukazují, že existuje mnoho různých způ-
sobů, jak se učit a vnímat svět, a to mi pomáhá být otevřenější
novým nápadům a přístupům a hledat nové a kreativní způsoby
výuky.

Hana Trundová, ZŠ K. Pokorného 1382
❷ Toto povolání mě přitahovalo od dětství.
S kamarádkami jsme si hrály na školu, doučo-
vala jsem spolužáky, na střední škole jsem vedla
zájmové kroužky. Vždycky mě nabíjela upřím-

nost dětí. Velkým vzorem pro mě byla maminka,
také učitelka. I má dcera se vydala touto cestou

náročné, ale obohacující profese.
❼ Během mé pedagogické praxe se mi potvrdilo, že učitel má
dělat svou práci s láskou, má budovat upřímné a otevřené vztahy
s žáky, rodiči i kolegy. Má být spravedlivý a důsledný. Děti toto
všechno velmi citlivě vnímají a určitě vám to jednou vrátí. A to
je pro učitele ta největší odměna.

Dana Vápeníčková, ZŠ A. Hrdličky 1638
❷ Původně jsem byla vychovatelka v družině.
Je tomu 20 let, kdy jsem dostala příležitost delší
dobu suplovat ve třetí třídě. Pro výuku jsem se
nadchla, učení dětí mě pohltilo. Tolik jsem se

na vyučování těšila, že jsem vůbec neměla radost
z víkendu. Naopak jsem si přála, aby už bylo pondě-

lí. Doma jen kroutili hlavou, hlavně naše dvě dcery. Tento záskok
mi ukázal nový životní směr. Rozhodla jsem se pro učitelskou
cestu a vystudovala dálkově pedagogickou fakultu.

Průvodci životem, kteří vychovávají budoucí generace 
U příležitosti dne učitelů ocenil městský obvod i statutární město Ostrava pracovníky školských zařízení z porubských
vzdělávacích institucí.

Dvanácti vyznamenaným učitelům z mateřských a základ-
ních škol jsme nabídli možnost vybrat si dvě ze sedmi otázek,
odpovědět na ně a nastínit tak čtenářům, proč si vybrali toto
povolání, čím pro ně je a čím je naplňuje.

Zajímá vás, kdo neměl radost z víkendu a o sobotách a nedě-
lích se těšil na vyučování? Chcete vědět, kdo označuje žáky za
klíčový prvek pro hledání nových a kreativních způsobů výuky?
A který z pedagogů oceňuje na dětech jejich upřímnost a sou-
středění na přítomný okamžik? Odpovědi na všechny tyto otázky
se dočtete na následujících dvou stranách.

Seznam otázek:
❶ Platí už v našem školství, že „neučíme předměty, ale děti“?
❷ Vzpomínáte si na zážitek, který ovlivnil vaši učitelskou cestu?
❸ Co bylo/je pro vás jako učitele/učitelku největší výzvou?
❹ Odkud čerpáte energii věnovat se naplno své práci? 
❺ Co jste v poslední době objevil/a nového a rád/a byste to dopo-

ručil/a kolegům?
❻ Čemu vás děti naučily?
❼ Co byste poradili svému mladšímu profesnímu já?

Pedagogové ocenění městským obvodem Poruba za inovativní
a tvůrčí přístup k výchově a vzdělávání
Olga Jaklová, Základní škola (ZŠ) Komenského 668
Sylva Langrová, Základní škola generála Zdeňka Škarvady
Helena Mihálová, Základní škola J. Valčíka 4411
Tomáš Rychnovský, Základní škola Dětská 915
Hana Trundová, Základní škola K. Pokorného 1382
Dana Vápeníčková, Základní škola A. Hrdličky 1638
Zuzana Zajacová, Mateřská škola (MŠ) Sokolovská 1168
Hana Žáková, Mateřská škola Oty Synka 1834, pracoviště MŠ Ota-
kara Jeremiáše 1985
Hana Židlíková, Mateřská škola V. Makovského 4429, pracoviště
MŠ Slavíkova 6067

Ocenění statutárním městem Ostrava
Mimořádná pedagogická osobnost: Marian Byrtus, Základní
škola Komenského 668
Ředitel školy: Alena Janíčková, Mateřská škola Oty Synka 1834
Odborník školního poradenského zařízení: Mária Topiarzová,
Základní škola I. Sekaniny 1804
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❼ To je jednoduché: Děti se učí, když je to baví. Učitel učí, aby
to děti bavilo. Vytvořme dětem podmínky pro úspěch. Pak budou
šťastné. 

Zuzana Zajacová, MŠ Sokolovská 1168 
❹ Velkou oporu mám ve své rodině, hlavně
v synovi, který mi dodává potřebný nadhled
a smysl pro humor. Energii mi dodávají samot-
né děti. Když se otevřou dveře třídy a vchází

rozzářené dítě s úsměvem na rtech, tak v tu
chvíli získávám energii na celý den. Nejen že mi

dodávají energii, ale i náplň a smysluplnost života.
❻Na dětech miluji upřímnost – pochvala holčičky „Jste sice stará,
ale dobře učíte“ – je výstižná. Jejich soustředění na přítomný
okamžik je rovněž záviděníhodné. Některé jejich otázky vás
odzbrojí a jejich naivní pohled na svět je v mnoha případech kou-
zelný, častokrát i nakažlivý.  

Hana Žáková, MŠ Otakara Jeremiáše 1985
❷ Maminka, povoláním učitelka, byla pro mě
velkou motivací a vzorem při výběru mého
budoucího povolání, a proto jsem si zvolila tuto
cestu.
❻Děti jsou tvárné osobnosti. Učí se napodobo-

váním a dávají vše najevo bez přetvářky. Naučily
mě myslet a jednat s láskou a respektem. Uvědomuji si, že potře-
bují cítit velké zázemí pro svůj osobnostní růst, a proto laskavost,
trpělivost, porozumění, ale i důslednost jsou velmi důležití činitelé
pro jejich další životní cestu.

Hana Židlíková, MŠ Slavíkova 6067
❷ Už odmala jsem si hrála na školku a vzorem
mi byla mladičká učitelka Alenka, která nám
vymýšlela různé činnosti a věnovala nám svou
lásku. Ještě po letech, když jsme se setkávaly

na seminářích, byla plná energie a nápadů. Vlast-
ně díky ní jsem už odmalička věděla, co bych chtěla

dělat. Za to jí patří velký dík.
❹ Svou energii čerpám z dětí. Stále i po všech těch letech mě tato
práce naplňuje a snažím se dětem dát první poslední, svou lásku,
porozumění. Vlastně jsem tu vždy pro ně a ony na oplátku pro mě.

Marian Byrtus, ZŠ Komenského 668 
❷Moji učitelskou cestu ovlivnilo několik hezkých
školních zážitků, které se vždy vážou k osob-
nostem učitelů, jež jsem měl tu čest zažít
a poznat. Dělali svoji práci srdcem, byli spra-

vedliví, empatičtí, měli přirozenou autoritu. Ale
z principu jsem měl samozřejmě raději prázdniny

než školu.
❻ Děti mě toho naučily hodně. Díky nim vím, že existují slova
jako „enpísíčko“, „čilovat“, „flexit“. Stejně tak vím, že nemá smysl
dětem přehnaně zametat cestičky a zbytečně je opečovávat,
protože ten „kotoul“ či „projekt“, který je posune dál, musí zvlád-
nout samy. Učitel je průvodce.

Alena Janíčková, MŠ Oty Synka 1834
❷ Mou učitelskou cestu ovlivnilo, že jsem měla
štěstí na báječného člověka, mou první uvá-
dějící učitelku. Naše životy se protnuly. Já, začí-
nající nepopsaný list, a ona, nekonečná studnice

nápadů a poznatků. Naučila mě řešit situace vel-
koryse, s nadhledem a humorem. I já se snažím

předávat své zkušenosti mladším kolegyním. 
❹ Energii pro práci jsem vždy čerpala a čerpám ve své rodině.
Také mi ji předávají děti, když mě bezelstně pouštějí do svého
bezproblémového světa, kde je vše pravdivé, spravedlivé. Děti
mě naučily dívat se na svět jejich očima. Uvědomila jsem si, že
někdy méně znamená více.

Mária Topiarzová, ZŠ I. Sekaniny 1804
❸ Jednou z největších výzev mé speciálně
pedagogické praxe bylo, když vešla v platnost
tzv. inkluzivní vyhláška. Školy ani pedagogové
na ni nebyli připraveni. I přes komplikace se

zaváděním nových pozic ve školách jsme vytvo-
řili funkční systém podpory – pomyslnou záchran-

nou síť pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Dnes
mám velkou radost, že tyto děti mohou rozvíjet svůj potenciál
v bezpečném a přátelském prostředí.
❻Děti mě naučily, že je důležité respektovat individualitu každého
člověka. Nehodnotit, ale oceňovat a podporovat. Být laskavým
průvodcem na cestě vzdělávání a zrání.

a odměnu nacházejí v obohacování druhých
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V nemocnici zachránili chlapce po cévní mozkové příhodě
Lékaři Fakultní nemocnice
Ostrava (FNO) diagnosti-
kovali v průběhu jednoho
týdne u dvou dětských
pacientů cévní mozkovou
příhodu (CMP), což není
obvyklé. V obou případech
se shodou okolností jedna-
lo o osmileté chlapce.

Odborníci odstranili školá-
kům krevní sraženiny inter-
venčním výkonem na
angiolince a do postiženého
místa zavedli výztuže. Díky
vysoce specializovanému
mezioborovému přístupu léka-
řů se podařilo oba chlapce
zachránit a jsou bez vážných
trvalých následků.

CMP v případě dětského
a adolescentního věku patří

mezi deset nejčastějších příčin
úmrtí a následných přetrváva-
jících neurologických problémů.

„Zejména v počátcích roz-
voje mozkové příhody mohou
být neurologické symptomy
nevýrazné a podceněné.
Mohou se projevovat ve změně
chování, zhoršené artikulaci,
v poruše rovnováhy a chůze.
Vysoce varovným signálem je
oslabení hybnosti končetin,
porucha citlivosti, pokleslý
koutek úst, asymetrie zornic,
porucha vědomí, epileptický
záchvat. Rovněž náhlá bolest

hlavy a zvracení mohou být
projevem akutní cévní mozko-
vé příhody,“ řekla primářka
Oddělení dětské neurologie
FNO Hana Medřická.

U jednoho z pacientů se
mozková příhoda objevila v ob-
dobí několika měsíců dokonce
dvakrát. Jakmile byl převezen
do fakultní nemocnice, okam-
žitě byl vyšetřen na magnetic-
ké rezonanci.

„Vyšetření prokázalo uzávěr
mozkové tepny. Nález byl
potvrzen CT vyšetřením a pa-
cient byl ihned odeslán k inter-

venčnímu výkonu na pracoviš-
tě angiolinky, kde jsme zprů-
chodnili mozkovou tepnu
implantací cévní výztuže, tak-
zvaného stentu, a obnovili prů-
tok do mozkové tkáně,“ popsal
průběh výkonu Václav Pro-
cházka, vedoucí lékař angiolin-
ky Ústavu radiodiagnostického
FNO a LF OU.

Díky rychlé diagnostice
a intervenci byl chlapcův stav
po čtyřech dnech pobytu na
Oddělení pediatrické resusci-
tační intenzivní péče Kliniky
dětského lékařství FNO takřka
srovnatelný se stavem před pří-
hodou a mohl být přeložen na
Oddělení dětské neurologie
nemocnice. Odtamtud byl
zhruba po týdnu propuštěn
domů, následně absolvoval
intenzivní lázeňskou léčbu
v Sanatoriích Klimkovice. Užívá
léky, které snižují rizika srážli-
vosti krve a stejně jako druhý
dětský pacient zůstává v péči
neurologické ambulance.

Lékaři zdůrazňují, že úspěš-
nost léčby je závislá na rych-
losti, s jakou se dítě dostane do
specializovaného centra. Od
prvních příznaků by to mělo
být do čtyř, maximálně šesti
hodin.  Za posledních pět let
lékaři na angiolince provedli
v souvislosti s CMP u dětí
55 výkonů. (pep)

VŠB – Technická univerzita
Ostrava (VŠB-TUO) ve spolu-
práci s Ostravskou univerzitou
a dalšími partnery naplno roz-
jíždí projekt REFRESH. Cílem
je reagovat na problémy regio-
nu a přispět k jeho úspěšné
hospodářské, energetické
i ekologické transformaci.

Projekt využije výsledky
výzkumu špičkových vědec-
kých týmů, které se zaměří na
vývoj nových technologií pro
klíčové oblasti, jimiž jsou udr-
žitelná energetika, nové mate-
riály nebo robotizace
a automatizace v průmyslu.
Nedílnou součástí bude posou-
zení společenských a ekono-
mických dopadů přeměny
i vytvoření podmínek pro rych-
lý přenos výsledků do praxe.

REFRESH získal z operač-
ního programu Spravedlivá
transformace dotaci ve výši
2,625 miliardy korun, z toho
jedna miliarda je určena na
nové přístrojové vybavení.
REFRESH je největším projek-
tem v historii VŠB-TUO.

Plán je založený na unikát-
ním konceptu vzájemně prová-
zaných tzv. živých laboratoří,
v nichž se špičkový výzkum

provádí v úzkém kontaktu s fir-
mami a v souladu s požadavky
koncových uživatelů.  

„Živé laboratoře jsou
základnou pro mnohostrannou
spolupráci. Budou reagovat na
nejvýznamnější společenské
problémy a přinášet jejich řeše-
ní. Cílem je zajistit podmínky
pro příliv mladých lidí, špičko-
vých vědců a investic do regio-
nu i vznik nových firem a start-

-up projektů nebo zavedení
inovací do výrobních procesů
velkých podniků a společností.
Tím dojde k výraznému posílení
jejich konkurenceschopnosti
v celoevropském měřítku. Do
regionu přineseme novou ener-
gii i příležitosti, ukážeme per-
spektivu mladým talentovaným
lidem a přispějeme k transfor-
maci kraje na chytrý a zelený
region,“ uvedl ředitel REFRESH
a prorektor VŠB-TUO pro stra-
tegii a spolupráci Igor Ivan.

Do výzkumu v živých labo-
ratořích se zapojí více než sto
nových, převážně zahraničních,
vědců a unikátní infrastrukturu
využije velká část ze součas-
ných více než 12 000 studentů
univerzity.

(bau)

Lékař Václav Procházka (vpravo) a jeho dětský pacient Foto: FNO

Projekt univerzit promění kraj v chytrý a zelený region

Implantovaný stent zprůchodnil
tepnu.
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Zápisy do mateřinek
Ve dnech 6. a 7. května se

konají zápisy dětí do mateř-
ských škol, zřizovaných měst-
ským obvodem Poruba, pro
školní rok 2024/2025. Registra-
ce žádostí o přijetí k předškol-
nímu vzdělávání bude možná
od 19. dubna prostřednictvím
webu ms.ostrava.cz. Předškolní
vzdělávání je povinné pro děti,
které dosáhnou pátého roku
věku ke dni 31. srpna 2024. Do
školského obvodu Poruba jsou
zařazeny i děti, které mají trvalý
pobyt v Pustkovci a v Třebovi-
cích.

Prázdniny v pohodě
Prázdniny v pohodě je

název letního příměstského
tábora pro chlapce a dívky od
7 do 15 let. Koná se od 8. do
12. července a od 19. do
23. srpna. Od 7 do 16 hodin je
připraven bohatý program,
který zahrnuje celotáborovou
hru, exkurze, sportovní aktivity,
kreativní tvoření, celodenní
výlety atd. Rodiče mohou děti
přihlašovat na telefonních
číslech 599 480 555, 720 735
354, nebo e-mailové adrese
monika.soviarova@moporu-
ba.cz.

Anglické tábory
Během letních prázdnin se

uskuteční anglické příměstské
tábory s rodilými mluvčími. Pro
žáky jsou připraveny dva tur-
nusy, a to od 22. do 26. červen-
ce v porubském domě dětí
a mládeže na ulici Marie Maje-
rové a od 19. do 23. srpna ve
Středisku turistiky SVČ Korun-
ka na ulici Bohuslava Martinů.
Ve třídě bude maximálně
20 dětí. Přihlášky lze zasílat do
31. května. Více informací
zájemci získají na webech
www.ddmporuba.cz nebo
www.svc-korunka.cz.

Aktivní děti sportují už ve školce

Ve zdravém těle zdravý
duch – je nejen heslem
sokolů. Těmito slovy se řídí
také v mnoha mateřských
a základních školách
v Porubě.

Městský obvod Poruba kla-
de důraz na pohybovou vše-
strannost školáků. Finančně

zaštiťuje řadu sportovních akti-
vit. Děti ze školek mohou
navštěvovat například fitcen-
trum Friendly Fitness na Hlavní
třídě. Pod dohledem certifiko-
vaných trenérů si tam osvojují
základy atletiky a gymnastiky.
Pro zlepšení pohybových
dovedností jsou využívány
mimo jiné balanční pomůcky,

překážky, žebřiny, koordinační
žebříky apod.

„Čím dříve děti získají kladný
vztah ke sportu, tím větší je šan-
ce, že u něj vydrží i v budoucnu.
Zároveň jde o vhodnou preven-
ci, abychom snížili počet obéz-
ních dětí, kterých přibývá,“
vysvětlila přínos cvičení starost-
ka Lucie Baránková Vilamová.

Další dotovanou sportovní
činností jsou bruslařské kurzy,
do nichž se zapojilo všech
19 mateřských škol v obvodě. 
„To, že si děti bruslení oblíbily,
potvrzuje skutečnost, že mnohé
z nich pak pokračují ve sportu
v hokejové či krasobruslařské
přípravce,“ doplnila místosta-
rostka Martina Dušková.

Radnice Poruby také od
roku 2013 přispívá všem žákům
sedmých tříd základních škol
na lyžařský výcvik.

Novým projektem je Lvíček
ve školkách, který inicioval Čes-
ký svaz ledního hokeje. Jeho
cílem je zvýšit fyzickou a pohy-
bovou gramotnost dětí.
Z porubských mateřinek se do
něj zapojily MŠ Dětská, MŠ
Čtyřlístek na ulici Skautská
a MŠ Sokolovská.

(ski)

Otevřená hřištěNechte mě být, jaká jsem
Od dubna jsou pro veřejnost

otevřena některá hřiště v areá-
lech mateřských a základních
škol (MŠ a ZŠ). Pro rodiny
s předškoláky jsou vhodná ta
u MŠ Čs. exilu 670, Ukrajinská
1530–1531, Vincence Makovské-
ho 4429 a Otakara Jeremiáše
1985. Od května lze zavítat do
areálu MŠ Josefa Skupy 1642.
Dostatečné sportovní vyžití
nabízejí víceúčelová hřiště
uzákladních škol Porubská 832,
Bulharská 1532, Ukrajinská 1533
aJosefa Valčíka 4411. Vyznavači
skateboardingu, bruslaři nebo
bikeři už mohou využívat ska-
tepark ubiskupského gymnázia
na ulici Karla Pokorného. Vprvní
polovině dubna bude otevřeno
hřiště u ZŠ Aleše Hrdličky 1638
a ve druhé u ZŠ Komenského
668. Více informací k provozu
hřišť je uvedeno na webových
stránkách jednotlivých vzdělá-
vacích institucí. (ski)

Jarní slavnost
Hudbou, tancem a divadlem

oslaví porubské waldorfské
školy desáté výročí. Jarní slav-
nost se uskuteční 17. dubna od
17 hodin v Domě kultury
Poklad. Vystoupí děti z mateř-
ské školy, žáci základní školy
a studenti lycea. Více informací
na www.waldorfostravaporu-
ba.cz. (ski)

Předškoláci ve Friendly Fitness sportují a zároveň se učí disciplíně.
Foto: ÚMOb Poruba

Životní příběh Anne Fran-
kové přibližuje výstava Nechte
mě být, jaká jsem, která je do
17. dubna k vidění v Základní
škole Karla Pokorného. Připra-
vila ji Nela Dušková (na snímku
vlevo) se svými žáky. Součástí
výstavy jsou úryvky z Deníku
Anne Frankové. Další část
expozice zmiňuje příběhy sou-
časných mladých lidí, kteří se

z různých důvodů setkávají
s předsudky a diskriminací.

Anne Franková byla židov-
ská dívka, která zemřela během
druhé světové války. Ve svém
zápisníku zachycovala události,
které ji v životě potkaly. Věno-
vala se i období, kdy se její rodi-
na ukrývala v jednom z domů
v nizozemském Amsterdamu.

(ski)
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Mandloňový výlet
Pro seniory starší 65 let je

připraven na 25. dubna výlet
do Hustopečí, kde navštíví
Mandloňové sady, tamní roz-
hlednu i mandlárnu. Sraz je
v 7.45 hodin na parkovišti před
rektorátem VŠB-TU Ostrava.
Součástí ceny za 200 Kč/osoba
je degustace v mandlárně. Líst-
ky si lze od 15. dubna zakoupit
v Informačním centru Poruba
na Hlavní třídě od 9 do 17 hodin.
Jedna osoba si může koupit
maximálně dvě vstupenky. Více
informací se zájemci dozvědí
na telefonních číslech 599 480
999 nebo 720 037 903.

Pomoc pro chirurgii
Charitativní běh Nadačního

fondu Křídla dětem se uskuteč-
ní 21. dubna. Pro ženy i muže
jsou vypsány kategorie od
19 do 39 let a nad 40 let. Děti
se mohou zúčastnit kategorií
do 6 let, od 7 do 12 let a od 13
do 17 let. Start a cíl se nachází
v blízkosti víceúčelové sportov-
ní haly v areálu Vysoké školy
báňské – Technické univerzity
Ostrava. Finanční výtěžek
z akce poputuje na renovaci
a nové vybavení Oddělení dět-
ské chirurgie Fakultní nemoc-
nice Ostrava. Podrobnější
informace jsou uvedeny na
webové stránce behkridlade-
tem.cz.

Vzhůru za zábavou, sportem a poznáváním
Jarní bál odstartoval plejádu
akcí, které se v obvodě chys-
tají pro seniory. Dříve naro-
zení se kromě společenských
a kulturních akcí mohou
zapojit třeba do sportovních
nebo poznávacích aktivit.

Jarní bál pro seniory se
uskutečnil 7. března v Domě kul-
tury Poklad. „Chtěli jsme připra-
vit takový program, u kterého
se všichni pobaví a zapomenou
na denní starosti,“ uvedl místo-
starosta Zdeněk Rodek. Poved-
lo se. Zaplněný sál ocenil
vystoupení pěveckého dua
Kamélie, taneční a módní pře-
hlídku i prezentaci akrojógy.
Nadšení přítomných vyvolala
bohatá tombola.

Není to jediná akce, kterou
radnice pro starší spoluobčany
pořádá. Společenský kontakt
se svými vrstevníky udržují
například při setkáních jubilan-
tů. Ta jsou určena obyvatelům
Poruby, kteří v aktuálním roce
oslaví 75, 80, 85, 90 a více let. 

Velmi oblíbený a stále žáda-
nější je Senior expres Poruba.
Tuto službu mohou využívat
občané starší 74 let a díky tomu
mohou cestovat kamkoliv na
území Ostravy a Vřesiny. Cena
za jednu jízdu je 40 korun. Pro
obyvatele Poruby, Martinova,
Plesné, Pustkovce a Třebovic je

k dispozici maximálně čtyřikrát
za měsíc.

Třikrát do roka zajišťuje
odbor kultury poznávací výlety
a v červnu se konají sportovní
hry seniorů, kde dříve narozené
čeká pět disciplín, tedy šipky,
stolní tenis, bowling, tenis a pla-

vání. „Víme, že populace stárne.
Jednou z našich priorit je proto
zajistit seniorům co nejvíce
aktivit, které jim umožní
pohodlný, bezpečný a hlavně
důstojný život,“ dodala starost-
ka Lucie Baránková Vilamová.

(ski)

Kluby seniorů
Městský obvod Poruba zřizuje čtyři kluby seniorů, které pro
své členy i širokou veřejnost organizují společenská setkání,
přednášky, turistické akce, zájezdy apod. Sídlí na ulicích Bul-
harská 1561, U Oblouku 501/5, I. Sekaniny 1812/16, Průběžná
6208/88. Podrobnější informace o jejich činnosti se zájemci
dozvědí na telefonním čísle 599 481 504.

Péče o nemocného
Jak pečovat o nemocného

v domácím prostředí je název
kurzu, který se 18. dubna usku-
teční v prostorách Hospice
sv. Lukáše na ulici Charvátská
v Ostravě-Výškovicích. Od
14 do 17 hodin se příchozí
dozvědí, jak zvládnout péči
o méně pohyblivého, částečně
nebo plně imobilního člověka.
Naučí se nemocnému člověku
podávat stravu, tekutiny a léky,
provádět osobní hygienu či
polohování jako prevenci vzniku
proleženin. V případě zájmu je
možné si na telefonním čísle 731
534 002 (Alexandra Čubová)
nebo e-mailové adrese hospi-
cova.poradna@ostrava.chari-
ta.cz domluvit také individuální
termíny. Více informací lze zjis-
tit na webu www.ostrava.cha-
rita.cz.

(ski)

Bezpečnost dříve narozených zvyšují obálky
Vypadá to jako detail, ale

ten může být zcela zásadní.
A v krajních případech dokon-
ce přispět k záchraně života.

Řeč je o projektu
IN.F.Obálka, který ve spolu-
práci se statutárním městem
Ostrava realizuje Moravsko-
slezský kraj.

Určen je osaměle žijícím
seniorům nebo osobám se
zdravotním postižením. Pokud
by záchranáři museli v jejich
domácnostech zasahovat, zjis-
tili by na základě vyplněného
dotazníku z obálky informace
o jejich zdravotním stavu, uží-
vaných lécích, alergiích, který-

mi trpí, nebo kontaktech na
blízké. Doporučeno je, aby
obálka byla vložena do vnitřní
přihrádky lednice. Zájemci
zároveň obdrží magnet
a samolepku, které lze umístit
na lednici nebo na dveře
z vnitřní strany bytu. Právě
těmito vizuálními sděleními se
záchranáři mohou řídit. 

Lidé s trvalým pobytem na
území obvodu si obálky mohou
vyzvednout vpondělí ave středu
od 8 do 12 hodin a od 13 do 17
hodin na oddělení sociálních věcí
odboru sociálního ÚMOb Poruba
na ulici Gen. Sochora 6013/2.
Více informací podají Alena Cwi-
ková na telefonním čísle 599 481
550 avedoucí odboru sociálního
Jana Glogarová na telefonním
čísle 599 481 500. (ski)Ilustrační foto: ÚMOb Poruba

Senioři strávili na tanečním parketu několik hodin.
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Po kom se jmenují? Po skladateli a spisovatelce
Ulice Marie Majerové se
nachází na sedmém sta-
vebním obvodě. Ulice
Bedřicha Nikodema, která
nese své jméno od roku
1983, je součástí sedmého
a osmého stavebního
obvodu. Pojmenování ulice
Marie Majerové je platné
od roku 1967.

Marie Majerové
Malá krásná žena s rozděle-

nými vlasy uprostřed. Ta ste-
zička ve tmavých vlasech činila
ji ještě krásnější. Měla oblé tváře
s barvou vyzrálé broskve, oči
daleko od sebe, nezvykle šikmé
i s obočím barvy šedomodro-
zelené a krásně krojená ústa.
Těmito slovy literátku Marii
Majerovou popsala žena bás-
níka S. K. Neumanna Božena
Neumannová.

Rodačka z Úval, kde se
narodila v roce 1882, se ve
svých dílech zaměřovala na
špatné postavení žen a dívek
ve společnosti. Toto téma roze-
bírá v rovině psychologické,
etické, milostné. Byla zastán-
kyní emancipace, měla silně
vyvinuté sociální cítění a pro-

sazovala zlepšení života matek
a dětí. 

Jejími nejznámějšími romá-
ny jsou Siréna (1935), Přehrada
(1932), Nejkrásnější svět (1923)
nebo knihy pro děti Bruno čili
dobrodružství německého
hocha v české vesnici (1930)
a Robinsonka (1940).

Marie Majerová také patřila
k zástupu žen, kterým krása
spokojený partnerský život
nepřinesla. Její vztah s muži
byl poměrně komplikovaný.
S prvním manželem politikem
Josefem Stivínem měli svatbu
v květnu roku 1904. Rozešli se
v roce 1920, i když oficiální roz-
vod nastal o rok později.

Mezitím spisovatelka obdr-
žela honorář za časopisecké
vydání románu Panenství, za
který v roce 1906 odjela do
Paříže. V hlavním městě Fran-

cie nezahálela. Naučila se dob-
ře francouzsky, navštěvovala
přednášky historie a literatury
na Univerzitě Sorbonna, záro-
veň žila s básníkem Františkem
Gellnerem.

Po návratu z Paříže Marie
Majerová pracovala v dělnic-
kém hnutí. Druhého muže gra-

fika a typografa Slavoboje
Tusara si vzala v říjnu 1922. Přes
počáteční životní idyličnost
jejich náklonnost vyprchala
a rozvedli se v únoru 1947. Pak
už se nikdy nevdala. Zemřela
v roce 1967.

Bedřicha Nikodema
Jednou z nejpamátnějších

scének z filmu Slavnosti sněže-

nek je ta, kde Jaromír Hanzlík
hovoří o jedinečnosti skladby
Poustevník a o koupi gramo-
desek s touto písní. Jejím auto-
rem je právě Bedřich Nikodem.
Hudební skladatel žil v letech
1909 až 1970.

Nikodemův profesní život
se točil v rytmu různorodých
hudebních žánrů. Skládal ze-
jména trampské a swingové
písně. Za nejznámější lze ozna-
čit Už nikdy víc milovat nebu-
du, Flašinetář, Mám malý stan
či Start Gemini, kterou přizdo-
bil prvky rokenrolu.

Díky kompoziční všestran-
nosti tvořil také skladby pro
děti (Jedeme na výlet, Hurá
prázdniny), šansony (Zahraj
nám Joe – Hana Hegerová),
operety (Setkání s Evou

a Oldřichem Novým, Madlén)
nebo hudbu pro divadlo (Tar-
tuffe v divadle Rokoko).

Do tajů muziky pronikal
i jako novinář. Vedl redakci
Malých hudebních žánrů, kde
vydávali skladby od dechovky
přes takzvaný vyšší populár,
taneční hudbu až po big beat.
Spolupracoval s autory lidovky,
jako byl mimo jiné Jaromír Vej-

voda, ale pomáhal i tehdy začí-
najícím autorům pop music,
jako například bratrům Štaidlo-
vým nebo Karlu Svobodovi.  

Nikodemovy skladby zařa-
dili do svých repertoárů Wal-
demar Matuška, Josef Zíma či
skupina Katapult.

Ačkoliv Bedřich Nikodem
zasvětil svůj život hudbě,
zaznamenal i sportovní úspě-
chy. Hrával tenis a stolní tenis.
V ping-pongu si vedl natolik
dobře, že v letech 1929 až 1933
byl členem národního mužstva,
s nímž získal v roce 1932 v Pra-
ze titul mistrů světa, tzv. Sway-
thling Cup. (red)
Zdroje: mapomol.cz,
wikipedia.org, novinky.cz,
databazeknih.cz, radioteka.cz,
fdb.cz, mapy.cz

Ulice Bedřicha Nikodema

Ulice Marie Majerové



VOLNÝ ČAS18

Kromě zoo vystavím nové modely, říká Lukáš Jurczek
Šestý ročník výstavy Svět
fantazie z kostek se usku-
teční 13. a 14. dubna
v Základní škole Dětská.
Kreativci z fóra kostky.org
představí lego modely
s různou tematikou. Chy-
bět nebudou stavby, inter-
aktivní rockový festival ani
motivy z filmových sérií.
Mezi vystavovateli také
letos bude Lukáš Jurczek
(na snímku), se kterým
jsme si povídali nejen
o jeho modelu zoologické
zahrady.

V čem vidíte největší přínos
akce Svět fantazie z kostek?

Největší přínos pro návštěv-
níky je určitě skvěle strávený
čas plný zábavy se stavebnicí,
kterou má určitě každý doma
nebo ji minimálně zná. Také
často slýchávám od lidí, že si
podle vystavovaných modelů
něco postaví doma, nebo
použijí určitou stavební tech-
niku, kterou vidí u našich mode-

lů. Vystavovatelé zase mohou
inspirovat své kolegy.

Jaké modely letos vystavíte?
Opět přivezu zoologickou
zahradu, která je zase o něco
větší. Snažím se do zoo zařadit
všechna zvířata ve všech ba-
revných variantách, které lego
vydá. A postupně zvětšuji
a zvětšuji. (smích) Dále před-
stavím plážovou promenádu

nebo osvětlený noční prales
z filmu Avatar. Tento rok vysta-
vím také dvě novinky, a to stra-
šidelný močál a pevnost Orků.  

Máte v souvislosti se světem
modelů nějaký sen?  
Hlavní cíl je, aby mě tvoření stá-
le bavilo a naplňovalo. Důleži-
tým elementem je má téměř
pětiletá dcera Jasmína, která je
můj plnohodnotný parťák. Brzy
to stejné určitě čeká i mého
nedávno narozeného syna
Jonáše. Člověk, který mi všech-
no toleruje a občas pomáhá, je
moje manželka. Takže mně se
sen už určitě splnil. (ski)

Svět fantazie z kostek
13. a 14. dubna, ZŠ Dětská
Sobota 13. dubna, 9–18 hodin
Neděle 14. dubna, 9–16 hodin  
Cena: 50 Kč (jedna osoba),
150 Kč (rodinné vstupné)
prostřednictvím webu poru-
ba.reenio.cz, na místě:
80 Kč (osoba), 200 Kč
(rodinné vstupné)

Výchovný a ekologický Den Země se zaměří na lužní lesy

Rodinný festival Bezva Fest
se koná 18. května v areálu
porubského letního koupaliště.
Vystoupí mimo jiné Pokáč, Slza,
Karol a Kvído, Kája a Bambulá-
ček, Lollipopz atd. Připraveny
jsou i sportovní, kreativní nebo
fantasy zóny. Letošní novinkou
je eduzóna, kde se děti i dospělí
dozvědí informace ze světa
vědy, technologií, třídění odpa-
dů a bezpečnosti na silnicích.
Pro příznivkyně novinek týkají-

cích se zdraví, kosmetiky avýži-
vy je určena beauty zóna.
Návštěvníci se také mohou vyřá-
dit na 30 atrakcích, včetně nej-
delší překážkové dráhy v České
republice. V charitativní zóně
bude možné podpořit sbírku
Srdce pro Porubu a své aktivity
představí spolek Tutorie, který
se zaměřuje na doučování žáků
ze znevýhodněného prostředí.
Více informací je na webu
www.bezvafest.cz. (ski)

Bezva Fest míří na koupaliště, vystoupí Pokáč i Kája a Bambuláček

Vyhodnocení soutěže
Jana Štěpánová, Zdeňka
Šimíčková a Tereza Vystrči-
lová jsou výherkyně soutěže,
která byla vyhlášena v bře-
znovém vydání zpravodaje
PRIO. Všechny získaly rodin-
né vstupné.

Foto: archiv Lukáše Jurczeka

Lužní lesy jsou letošním
tématem Dne Země, který
24. dubna zavítá na Hlavní třídu.
Od 9 do 16.30 hodin se příchozí
mohou v blízkosti kruhového
objezdu zapojit do pestrého
programu, který souzní s hlavní
myšlenkou akce, tedy ekologií,
šetřením přírody a krajiny, eko-
logií, šetřením energiemi,
domácí recyklací atd.

Pro děti i dospělé jsou při-
praveny soutěže, tematické
kvízy a tvořivé dílny, worksho-
py, experimenty se světlem,

pozorování Slunce, astrohrátky,
výroba origami sněženek,
ukázky myslivosti či práce se
dřevem atd. Živé dravce před-
staví sokolníci. Program ekolo-
gicko-výchovné akce doplní
hudební a zábavné aktivity. 

Rovněž zúčastněné školy,
organizace a odborná praco-
viště budou prezentovat čin-
nost, která poukazuje na
důležitost ochrany životního
prostředí. Akci organizuje Stře-
disko volného času Korunka. 

(ski)

Foto: archiv Bezva Festu

Pronikání do tajemství meteorologie může být zábavné. 
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Charitativní Porubajk uvítá cyklisty a běžce
Závod pro celou rodinu je
motto Porubajku, který se
uskuteční 27. dubna. Orga-
nizátoři pro letošní rok při-
pravili vícero různě
obtížných závodů na hor-
ských kolech se startem na
Hlavní třídě.

Dospělí závodníci mají na
výběr 38kilometrovou nebo
66kilometrovou trasu. Tři kate-
gorie devítikilometrové trasy
jsou vypsány také pro děti od
sedmi do patnácti let. Kromě jed-
notlivců mohou soutěžit i školní,
rodinné nebo firemní týmy.  

Letošní novinkou je sedmi-
kilometrový charitativní běh
Srdce pro Porubu. Vypsány
jsou kategorie pro děti (13 až
18 let), ženy (19 až 39 let, nad
40 let) a muže (19 až 39 let,
nad 40 let). Účastníci běhu
mohou být i členy týmových
družstev.

Příznivci závodní i rekreační
cyklistiky získají podrobnější
informace na webové stránce
www.porubajk.cz, kde je rov-
něž k dispozici přihláška a záro-
veň jsou tam detailněji před-
staveny trasy jednotlivých
závodů. (ski)

Šestnáctý ročník Dream
Factory Ostrava se uskuteční
od 24. do 30. května. První dva
dny divadelního festivalu zaví-
tají do Domu kultury Poklad.
Letošní motto „Pod kůží“ pod-
poří šest inscenací.

Slavnostní zahájení obstará
Konsent od pražského Čino-
herního klubu. V představení
účinkují mimo jiné Ondřej
Rychlý, Marta Dancingerová,
Vojtěch Kotek nebo Elizaveta
Maximová.

Divadlo Na zábradlí přiveze
hry Bar a O Pavlovi, kde hlavní
roli Dani ztvárnila Anežka Kubá-
tová, která za ni byla oceněna
v Cenách Divadelních novin
i v Cenách divadelní kritiky. 

Brněnskou scénu bude
reprezentovat Tento pokoj se
nedá sníst, který vychází
z autobiografického bestselle-
ru slovenské autorky Nicol
Hochholczerové. 

Především pro děti je urče-
na Jenovéfa a Moetivi karavan
se představí s Expedicí
k domovu.

Připraven je i doprovodný
program, který zahrnuje autor-
ské čtení Marty Dancingerové
z její povídkové knihy Nesmělí,
a na závěr se rozproudí pala-
činková afterparty.  

Více informací o divadelní
přehlídce se zájemci dozvědí
na webu www.dfov.cz.

(ski)

Divadelní přehlídka Dream
Factory se dostane pod kůži

OSTRAVA NA KOLEČKÁCH |  Milovníci inline bruslení se mohou
26. dubna zapojit do akce Ostrava na kolečkách. Tříkilometrový
okruh po Hlavní třídě bude od 19 hodin vyhrazen skejťákům, dětem
na kolech, odrážedlech, koloběžkách, sportovně aktivním jedincům
s kočárky či na vozíčku. Zkrátka využít lze jakákoliv kolečka bez
motoru.
„Není to soutěž ani závod. Účastníci si zasportují, potkají se, pobaví
se a užijí si porubskou promenádu bez motoristů,“ zve na akci za
pořadatele Kristýna Dekická ze spolku Swanky. (ski)
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Aktuální program naleznete na www.dkpoklad.cz. 

Autor křížovky: Emil Ledvina

Tajenka: učni z Mariánských Hor

Kino

V dubnu kino Poklad uvede mimo jiné filmy
Smršť, Nezlomní, Láska a její příchutě, Kro-
titelé duchů: Říše ledu, Prázdniny s Brouč-
kem, Maria Montessori nebo Rivalové.
Aktuální program kina je uveřejněn na
webové stránce www.dkpoklad.cz/kino.

jsou spojeni s Moravskoslezským krajem.
Za rok 2023 byly vyhlášeny kategorie čino-
herní divadlo, operní divadlo, muzikál/ope-
reta, balet/taneční divadlo, populární
divadlo, vážná hudba, výtvarné umění, lite-
ratura acena za celoživotní přínos. Vystoupí
mimo jiné Vladimír Javorský skapelou, sku-
pina Moře dní a Beata Hlavenková se sbo-
rem Canticum Ostrava.
Vstupné: 540 Kč (cena zahrnuje účast na
hlavním programu i na afterparty)

23. 4. – 19.00
Michal Pavlíček & Trio – Repertoár Tria
pochází z Pavlíčkovy dílny. Autor tyto
skladby označuje jako „rychlé a dynamic-
ké, tajemné a přemýšlivé, odlehčené a pro-
vokativní“. Trio dále tvoří baskytarista
Martin Ivan (Mother’s Funkers), bubeník
Michal Daněk (Lenka Dusilová band) a klá-
vesista Michal Nejtek (Koller Band).
Vstupné: 390 Kč

Vybrané pořady

11. 4. – 19.00
Buty – Kapela Buty má na svém kontě osm
studiových alb. V Pokladu zahraje nejen
své největší hity, ale i méně známější, avšak
o to vydařenější autorské písně.
Vstupné: 590 Kč

13.–18. 4. 
Jeden svět – mezinárodní filmový festival
o lidských právech, kde se dokumenty
budou prolínat s hranými filmy. Kromě fil-

Křížovka: První škola porubského sídliště. Dne 15. dubna 1951 začala na bývalém farním obročí výstavba nové národní školy (dnešní
Gymnázium Hello na ulici Čs. exilu). Kromě odborníků a místních pomocných dělníků pracovali na stavbě i (viz tajenka). Nová
školní budova s deseti učebnami byla slavnostně otevřena 30. srpna 1952.

mových projekcí jsou připraveny také
debaty. Návštěvníci mohou zhlédnout
například film Útěk z Utopie, který pojed-
nává o tom, co všechno jsou lidé ze Severní
Koreje ochotni podstoupit, aby získali svo-
bodu. Snímek italského režiséra Mattea
Garroneho Já Kapitán zase přibližuje pří-
běh dospívajícího chlapce Seydua, který
se spolu se svým bratrancem Musou roz-
hodne opustit senegalský Dakar a vydat
se na cestu do Evropy. Naopak Nilin sen
o životě v rajské zahradě se zaobírá feno-
ménem síghe, tedy dočasnými manžel-
stvími. Celkem bude v kině Poklad
promítáno jedenáct filmů.
Vstupné na jednotlivé filmy: 100 Kč, senioři,
ZTP: 50 Kč, ZTP/P: 50 Kč + doprovod zdar-
ma

22. 4. – 18.00
Moravskoslezské kulturní Ceny Jantar –
slavnostní udělování cen umělcům, kteří
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20. 4.
7.00 O pohár starostky – rybářské

závody dětí do 15 let, Zámecký
rybník

9.00 Šijeme s Martínkem – kurz šití, RC
Martínek, U Oblouku 501/5
(rezervace místa nutná)

22. 4.
16.00 Jarní dekorace – tvůrčí dílna,

CVČ, Vietnamská 1541
18.00 Moravskoslezské kulturní Ceny

Jantar, DK Poklad, M. Kopeckého
675 (více na straně 20)

22.–27. 4. 
Malí zahradníci – sázení semen
s dětmi, KMO, Opavská 6111 

23. 4.
19.00 Michal Pavlíček & Trio – koncert,

DK Poklad, M. Kopeckého 675
(více na straně 20)

24. 4.
9.00 Den Země, prostranství u kruho-

vého objezdu na Hlavní třídě (více
na straně 18)

16.00 Robert Vano – beseda s fotogra-
fem, galerie Staré časy, 17. listo-
padu 44 

16.00 Neposlušné autíčko – představe-
ní Divadélka Smíšek, CVČ, Viet-
namská 1541 

19.00 Madona s dítětem – inscenace
Radošinského naivného divadla,
DK Poklad, M. Kopeckého 675  

25. 4.
18.00 Dějiny hudby v kostce – zábav-

ně-edukační koncertní pořad, DK
Poklad, M. Kopeckého 675 

26. 4. 
10.00 Klub Generace: Knihomilky –

seznámení s astrologií, KMO,
Opavská 6111

14.00 Onlajnov – e-commerce konfe-
rence, DK Poklad, M. Kopeckého
675 

19.00 Ostrava na kolečkách, prostran-
ství u kruhového objezdu na Hlav-
ní třídě (více na straně 19)

26.–28. 4.
Velká cena Ostravy v plavání,
krytý bazén, Gen. Sochora 1378

27. 4.
9.00 Porubajk, prostranství u kruho-

vého objezdu na Hlavní třídě (více
na straně 19)

10.00 InspiroHub: Jakub Zeman, Eliška
Benešová – Fighting Monkey vpra-
xi, DK Poklad, M. Kopeckého 675 

2.–30. 4.
Dubnové vyráběnky – tvoření pro
děti, KMO, Podroužkova 1663

10. 4.
15.00 Senior klub – povídání s emeritní

ředitelkou Ostravského muzea
Jiřinou Kábrtovou, zahraje Cim-
bálová muzika Lipka, slovem pro-
vází Jan Rokyta, DK Poklad,
M. Kopeckého 675

16.00 Malá čarodějnice – kreativní tvo-
ření, KC Všichni spolu, K. Pokor-
ného 447/52a

11. 4.
19.00 Buty v Pokladu aneb Nejen Fran-

tišek Dobrota – koncert ostravské
kapely, DK Poklad, M. Kopeckého
675

13.–18. 4.
Jeden svět – mezinárodní filmový
festival o lidských právech, DK
Poklad, M. Kopeckého 675 (více
na straně 20) 

14. 4.
19.00 Skleněný zvěřinec – divadelní

inscenace Agentury Harlekýn, DK
Poklad, M. Kopeckého 675  

16. 4.
16.00 Alena Mornštajnová – beseda

s českou spisovatelkou, KMO,
Podroužkova 1663 

16.00 Cosplay– workshop pro teenagery
s autorkou a ilustrátorkou Petrou
Slovákovou, KMO, Opavská 6111

17. 4.
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na

rodičovské dovolené a jejich dětí,
KMO, Vietnamská 1541  

10.15 Šikulkové – setkání rodičů na
rodičovské dovolené a jejich dětí,
KMO, Podroužkova 1663 (rezer-
vace míst nutná) 

17.00 Jarní slavnost – deset let waldorf-
ského školství v  Porubě, DK
Poklad, M. Kopeckého 675 (více
na straně 14) 

18. 4. 
8.00 S taškou do světa – tvůrčí dílna,

KMO, Vietnamská 1541  

19. 4.
10.15 Šikulkové – setkání rodičů na

rodičovské dovolené a jejich dětí,
KMO, Podroužkova 1663 (rezer-
vace míst nutná) 

18.15 Intuitivní tanec ZeMě – pohy-
bový workshop, DK Poklad,
M. Kopeckého 675 

Výstavy

11. a 12. 4.
Výstava skalniček, Středisko přírodovědců
SVČ Korunka, Čkalovova 1881

13. a 14. 4.
Svět fantazie z kostek – výstava modelů
z lega, ZŠ Dětská 915 (více na straně 18)

Do 17. 4. 
Nechte mě být, jaká jsem – výstava mapu-
jící životní příběh Anne Frankové, ZŠ Karla
Pokorného 1382 (více na straně 14)

Do 18. 4.
6×6– výstava černobílých fotografií, Galerie
na schodech ÚMOb Poruba, Klimkovická 55

Do 30. 4.
Vzpomínka na Karla Kryla – výstava maleb
a kreseb Jiřího Jury Dratvy, KMO, Vietnam-
ská 1541 

2. 4. – 8. 5.
Poruba 1938–1945, Galerie Malá Dukla,
Hlavní třída

17. 4. – 17. 5.
Moravské Slovácko, dravci a šelmy –
výstava fotografií Hany Juříkové, Galerie
Zámku Poruba, nábřeží SPB 60/46 

Do 31. 5.
Gravitace pásu, Periferní zdroje – výstava
prací Barbory Dayef, Jiřího Poláka a Nikoly
Rácové, Galerie Dukla, Hlavní třída
Kyberodyssea – výstava obrazů vytvořená
umělou inteligencí, Galerie FEIKA, 17. lis-
topadu

22. 4. – 6. 6.
Absolventská výstava žáků ZUŠ Heleny
Salichové– prezentace výtvarných děl žáků
(vernisáž 22. 4. v 17 hodin), Galerie na scho-
dech ÚMOb Poruba, Klimkovická 55

29. 4.
16.00 Čarodějnický amulet snů – tvůrčí

dílna, CVČ, O. Jeremiáše 1985

30. 4.
11.00 Klavírní úterý v Pokladu – jazzo-

vá hodina s Vlastimilem Šmídou,
DK Poklad, M. Kopeckého 675 

2.–30. 4.
Aprílové luštění – soutěžní úkoly pro děti,
KMO, Podroužkova 1663 

15.–19. 4.
Recyklační hádanky – aktivity pro děti
KMO, Vietnamská 1541

Soutěže
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Plánované akce

4. 5. 
10.00 InspiroHub: Pavla Fendrichová –

Krajinami hlasu, DK Poklad,
M. Kopeckého 675

11. 5.
6.30 Vítání ptačího zpěvu – osvětová

procházka, sraz u zastávky B. Ni-
kodema na ulici Martinovská

1. FC Poruba

Rozpis zápasů na http://1fcporuba.cz

CVČ – centrum volného času, DK – dům kultury, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, RC – rodinné centrum,
SVČ - středisko volného času, ZŠ – základní škola 

Změna programu vyhrazena.

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby/

Bohoslužby DHC Sokol Poruba

Rozpis zápasů na www.hazenaporuba.cz

Ostrava Steelers

Rozpis zápasů na www.ostravasteelers.cz

Arrows Ostrava

Rozpis zápasů na www.arrows.cz

Planetárium Ostrava

Více informací na www.planetko.cz

Od 14. do 28. května se poblíž kruho-
vého objezdu na Hlavní třídě uskuteční
Sdílko. Pátý ročník výjimečné pop-up
expozice seznámí návštěvníky s výrobky
a se službami tvůrců a organizací z Morav-
skoslezského kraje.

Nové modely pro pohodlné nošení
nejmenších dětí ukážou provozovatelky
prodejny V hadru. Do království módy
pozvou Okrovo a Katy Marty a drobnosti
do domácnosti bude možné zakoupit díky

Jurek Design nebo v Jijinkově světě. Funn-
kies a Kuchta Janka zase nabídnou různé
druhy sladkostí.

Zejména děti ocení nabídku od Půjčov-
ny hraček a svět dentální hygieny představí
zástupci BELdental. Připravena je i výstava
o minulosti a současnosti prostoru u kru-
hového objezdu a procházka s arboristou
Jiřím Poulíkem.

Více informací je uvedeno na webu
www.sdilkoporuba.cz. (ski)

Sdílko myslí na děti a módní doplňky
Kouzelnice Radana bude opět kouzlit

v Komunitním centru Všichni spolu na ulici
Karla Pokorného. Její čarodějnický rej se
uskuteční 29. dubna od 16 hodin. Vstup
je zdarma, přičemž děti i rodiče mohou
přijít v masce. Akci pořádá odbor školství
Úřadu městského obvodu Poruba. Rezer-
vaci si lze zajistit na telefonním čísle
725 079 833. 

Čarodějnický rej

Blues v planetáriu
Patt Berry vystoupí 12. dubna

v ostravském planetáriu. Hudba blueso-
vého muzikanta a buskera z Valašska je
propojena se sférickou projekcí, která
zobrazuje vesmír a další astronomické
objekty. Koncert začíná v 18.30 hodin.
Příznivci hudby se dozvědí více na webu
www.planetko.cz.

Kulinářský workshop
Kulinářský workshop pro dívky a ženy

od 15 let s názvem Veganské pomazánky
je možné navštívit 20. dubna v centru vol-
ného času na ulici Vietnamská. Výživová
poradkyně Kateřina Repková si od 9 hodin
připraví ukázku výroby a ochutnávku
veganských pomazánek. Místo si lze zare-
zervovat na tel. č. 599 480 592.  

Uzavřená knihovna
Pobočka Knihovny města Ostravy na

ulici Vietnamská hlásí změnu provozní
doby. Od 22. do 26. dubna bude zavřeno
z důvodu revize knihovního fondu.

Setkání velocipedistů 
V Národním zemědělském muzeu

v Dolní oblasti Vítkovice se od 29. května
do 2. června koná Mezinárodní setkání
příznivců historických velocipedů. Sou-
částí akce je mistrovství světa v jízdě na
originálech vysokých kol. Zároveň pořa-
datelé připravili další závody na historic-
kých bicyklech, jako například jízdu na
100 anglických mil (160 km). V prostorách
muzea bude také od 18. dubna do
2. června k vidění výstava Dobrodružství
cyklistiky. Další informace se zájemci
dozvědí na webu www.ivca2024.com,
kde rovněž mají k dispozici registrační
formulář. Hlavním pořadatelem je Klub
českých velocipedistů v Hrabové.

(ski)

Také letos své služby představí Půjčovna hraček. Foto: Kamila Smutná

„NDT Obec přátelská
rodině a seniorům 2023“
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PONDĚLÍ 15. 4.
ÚTERÝ 16. 4.

RESTAURACE U TATY SALONEK,
PORUBA-PŮSTKOVEC, 

17. LISTOPADU 86
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